дело № 1-488/2018г.

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

город Дмитров 19 октября 2018 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Наплековой Т.Н.,

государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора Забелина В.А.,

подсудимой ФИО4,

защитника Нечина В.В., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Лисовском К.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с неполным средним образованием, не замужней, иждивенцев не имеющей, работающей 

<

адрес> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 160 ч.3; 160 ч.3; 160 ч.3 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершила три присвоения, т.е. три хищения чужого имущества, вверенного виновной, с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах:

в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4, имея умысел на присвоение вверенных ей денежных средств, находилась в магазине «Дикси» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего АО «Дикси Юг», где она на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ., заключенного с АО «Дикси Юг» в лице работодателя ФИО1 и дополнительного соглашения № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ., заключенного с АО «Дикси Юг» в лице работодателя ФИО2, работала в должности заместителя управляющего магазином и согласно должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ., являющейся приложением к вышеуказанному трудовому договору, осуществляла: оперативное руководство сотрудниками магазина, контроль над их работой; принимала все меры для обеспечения сохранности вверенных ей денежных средств и ценных бумаг и предотвращении ущерба компании; осуществляла операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; вела на основе приходных и расходных документов журнала кассира-операциониста; открывала и закрывала операционный день с заполнением необходимой документацией; производила снятие кассы, составление кассовой отчетности, передачу денег инкассаторам; сверку фактического наличия денежных сумм и ценных бумаг с остатком по журналу; осуществляла возврат денег покупателям с обязательным соблюдением правил торговли, то есть выполняла административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в вышеуказанном магазине, и на основании договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ., она - ФИО4 принимала на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а так же за ущерб, возникший у работодателя; бережно относиться к имуществу работодателя; принимала на себя материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества; бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества. 

Реализуя преступный умысел, ФИО4, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находилась за кассой магазина «Дикси» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 12 час. 44 мин. в корзине для чеков обнаружила оставленный покупателем магазинный товарный чек, номер которого внесла в программу обслуживаемого кассового аппарата, после чего якобы осуществила возврат товара, открыла кассу, откуда похитила денежные средства на сумму чека в размере 4527 руб. 06 коп., принадлежащие АО «Дикси Юг», которые присвоила, и впоследствии потратила на собственные нужды.

В продолжение реализации преступного умысла ФИО4, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находилась за кассой магазина «Дикси» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 18 час. 28 мин. в корзине для чеков обнаружила оставленный покупателем магазинный товарный чек, номер которого внесла в программу обслуживаемого кассового аппарата, после чего якобы осуществила возврат товара, открыла кассу, откуда похитила денежные средства на сумму чека в размере 3094 руб., принадлежащие АО «Дикси Юг», которые присвоила и впоследствии потратила на собственные нужды.

В продолжение реализации преступного умысла ФИО4, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находилась за кассой магазина «Дикси» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 22 час. 08 мин. в корзине для чеков обнаружила оставленный покупателем магазинный товарный чек, номер которого внесла в программу обслуживаемого кассового аппарата, после чего якобы осуществила возврат товара, открыла кассу, откуда похитила денежные средства на сумму чека в размере 2130 руб. 08 коп., принадлежащие АО «Дикси Юг», которые присвоила и впоследствии потратила на собственные нужды.

В продолжение реализации преступного умысла, ФИО4, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находилась за кассой магазина «Дикси» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 20 час. 40 мин. в корзине для чеков обнаружила оставленный покупателем магазинный товарный чек, номер которого внесла в программу обслуживаемого кассового аппарата, после чего якобы осуществила возврат товара, открыла кассу, откуда похитила денежные средства на сумму чека в размере 3770 руб., принадлежащие АО «Дикси Юг», которые присвоила и впоследствии потратила на собственные нужды.

В продолжение реализации преступного умысла ФИО4, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находилась за кассой магазина «Дикси» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 01 мин. в корзине для чеков обнаружила оставленный покупателем магазинный товарный чек, номер которого внесла в программу обслуживаемого кассового аппарата, после чего якобы осуществила возврат товара, открыла кассу, откуда похитила денежные средства на сумму чека в размере 2598 руб., принадлежащие АО «Дикси Юг», которые присвоила, и впоследствии потратила на собственные нужды.

В продолжение реализации преступного умысла ФИО4, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находилась за кассой магазина «Дикси» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 22 час. 06 мин. в корзине для чеков обнаружила оставленный покупателем магазинный товарный чек, номер которого внесла в программу обслуживаемого кассового аппарата, после чего якобы осуществила возврат товара, открыла кассу, откуда похитила денежные средства на сумму чека в размере 4326 руб., принадлежащие АО «Дикси Юг», которые присвоила и впоследствии потратила на собственные нужды.

А всего ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. совершила хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Дикси Юг», на общую сумму 20 445 руб. 14 коп., чем причинила АО «Дикси Юг» материальный ущерб.

Она же в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., имея умысел на присвоение вверенных ей денежных средств, находилась в магазине «Дикси» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего АО «Дикси Юг», где она – ФИО4, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ., заключенного с АО «Дикси Юг» в лице работодателя ФИО1 и дополнительного соглашения № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ., заключенного с АО «Дикси Юг» в лице работодателя ФИО2, работала в должности заместителя управляющего магазином и согласно должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ., являющейся приложением к вышеуказанному трудовому договору осуществляла: оперативное руководство сотрудниками магазина, контроль над их работой; принимала все меры для обеспечения сохранности вверенных ей денежных средств и ценных бумаг и предотвращении ущерба компании; осуществляла операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; вела на основе приходных и расходных документов журнала кассира-операциониста; открывала и закрывала операционный день с заполнением необходимой документацией; производила снятие кассы, составление кассовой отчетности, передачу денег инкассаторам; сверку фактического наличия денежных сумм и ценных бумаг с остатком по журналу; осуществляла возврат денег покупателям с обязательным соблюдением правил торговли, то есть выполняла административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в вышеуказанном магазине, и на основании договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ. она - ФИО4 принимала на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а так же за ущерб, возникший у работодателя; бережно относиться к имуществу работодателя; принимала на себя материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества; бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества. 

Реализуя преступный умысел, ФИО4, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находилась за кассой магазина «Дикси» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 01 мин. в корзине для чеков обнаружила оставленный покупателем магазинный товарный чек, номер которого внесла в программу обслуживаемого кассового аппарата, после чего якобы осуществила возврат товара, открыла кассу, откуда похитила денежные средства на сумму чека в размере 3312 руб. 29 коп., принадлежащие АО «Дикси Юг», которые присвоила и впоследствии потратила на собственные нужды.

В продолжение реализации преступного умысла ФИО4, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находилась за кассой магазина «Дикси» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 22 час. 11 мин. в корзине для чеков обнаружила оставленный покупателем магазинный товарный чек, номер которого внесла в программу обслуживаемого кассового аппарата, после чего якобы осуществила возврат товара, открыла кассу, откуда похитила денежные средства на сумму чека в размере 5208 руб., принадлежащие АО «Дикси Юг», которые присвоила и впоследствии потратила на собственные нужды.

В продолжение реализации преступного умысла ФИО4, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находилась за кассой магазина «Дикси» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 21 час. 14 мин. в корзине для чеков обнаружила оставленный покупателем магазинный товарный чек, номер которого внесла в программу обслуживаемого кассового аппарата, после чего якобы осуществила возврат товара, открыла кассу, откуда похитила денежные средства на сумму чека в размере 5274 руб., принадлежащие АО «Дикси Юг», которые присвоила и впоследствии потратила на собственные нужды.

В продолжение реализации преступного умысла ФИО4, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находилась за кассой магазина «Дикси» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 21 час. 02 мин. в корзине для чеков обнаружила оставленный покупателем магазинный товарный чек, номер которого внесла в программу обслуживаемого кассового аппарата, после чего якобы осуществила возврат товара, открыла кассу, откуда похитила денежные средства на сумму чека в размере 6890 руб. 18 коп., принадлежащие АО «Дикси Юг», которые присвоила и впоследствии потратила на собственные нужды.

В продолжение реализации преступного умысла ФИО4, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находилась за кассой магазина «Дикси» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 13 час. 34 мин. в корзине для чеков обнаружила оставленный покупателем магазинный товарный чек, номер которого внесла в программу обслуживаемого кассового аппарата, после чего якобы осуществила возврат товара, открыла кассу, откуда похитила денежные средства на сумму чека в размере 2767 руб. 58 коп., принадлежащие АО «Дикси Юг», которые присвоила и впоследствии потратила на собственные нужды.

В продолжение реализации преступного умысла ФИО4, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находилась за кассой магазина «Дикси» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 22 час. 04 мин. в корзине для чеков обнаружила оставленный покупателем магазинный товарный чек, номер которого внесла в программу обслуживаемого кассового аппарата, после чего якобы осуществила возврат товара, открыла кассу, откуда похитила денежные средства на сумму чека в размере 4067 руб. 48 коп., принадлежащие АО «Дикси Юг», которые присвоила и впоследствии потратила на собственные нужды.

А всего ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. совершила хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Дикси Юг», на общую сумму 27 519 руб. 53 коп., чем причинила АО «Дикси Юг» материальный ущерб.

Она же в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., имея умысел на присвоение вверенных ей денежных средств, находилась в магазине «Дикси» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего АО «Дикси Юг», где ФИО4 на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ., заключенного с АО «Дикси Юг» в лице работодателя ФИО1 и дополнительного соглашения № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ., заключенного с АО «Дикси Юг» в лице работодателя ФИО2, работала в должности заместителя управляющего магазином и согласно должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ., являющейся приложением к вышеуказанному трудовому договору осуществляла: оперативное руководство сотрудниками магазина, контроль над их работой; принимала все меры для обеспечения сохранности вверенных ей денежных средств и ценных бумаг и предотвращении ущерба компании; осуществляла операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; вела на основе приходных и расходных документов журнала кассира-операциониста; открывала и закрывала операционный день с заполнением необходимой документацией; производила снятие кассы, составление кассовой отчетности, передачу денег инкассаторам; сверку фактического наличия денежных сумм и ценных бумаг с остатком по журналу; осуществляла возврат денег покупателям с обязательным соблюдением правил торговли, то есть выполняла административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в вышеуказанном магазине, и на основании договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ. она - ФИО4 принимала на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а так же за ущерб, возникший у работодателя; бережно относиться к имуществу работодателя; принимала на себя материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества; бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества. 

Реализуя преступный умысел, ФИО4, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находилась за кассой магазина «Дикси» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 21 час. 45 мин. в корзине для чеков обнаружила оставленный покупателем магазинный товарный чек, номер которого внесла в программу обслуживаемого кассового аппарата, после чего якобы осуществила возврат товара, открыла кассу, откуда похитила денежные средства на сумму чека в размере 3076 руб. 32 коп., принадлежащие АО «Дикси Юг», которые присвоила и впоследствии потратила на собственные нужды.

В продолжение реализации преступного умысла ФИО4, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находилась за кассой магазина «Дикси» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час. 46 мин. в корзине для чеков обнаружила оставленный покупателем магазинный товарный чек, номер которого внесла в программу обслуживаемого кассового аппарата, после чего якобы осуществила возврат товара, открыла кассу, откуда похитила денежные средства на сумму чека в размере 2752 руб. 67 коп., принадлежащие АО «Дикси Юг», которые присвоила и впоследствии потратила на собственные нужды.

В продолжение реализации преступного умысла ФИО4, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находилась за кассой магазина «Дикси» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 22 час. 15 мин. в корзине для чеков обнаружила оставленный покупателем магазинный товарный чек, номер которого внесла в программу обслуживаемого кассового аппарата, после чего якобы осуществила возврат товара, открыла кассу, откуда похитила денежные средства на сумму чека в размере 4266 руб., принадлежащие АО «Дикси Юг», которые присвоила и впоследствии потратила на собственные нужды.

В продолжение реализации преступного умысла, ФИО4, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находилась за кассой магазина «Дикси» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 18 час. 57 мин. в корзине для чеков обнаружила оставленный покупателем магазинный товарный чек, номер которого внесла в программу обслуживаемого кассового аппарата, после чего якобы осуществила возврат товара, открыла кассу, откуда похитила денежные средства на сумму чека в размере 3977 руб. 31 коп., принадлежащие АО «Дикси Юг», которые присвоила и впоследствии потратила на собственные нужды.

В продолжение реализации преступного умысла ФИО4, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находилась за кассой магазина «Дикси» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 07 мин. в корзине для чеков обнаружила оставленный покупателем магазинный товарный чек, номер которого внесла в программу обслуживаемого кассового аппарата, после чего якобы осуществила возврат товара, открыла кассу, откуда похитила денежные средства на сумму чека в размере 8486 руб. 38 коп., принадлежащие АО «Дикси Юг», которые присвоила и впоследствии потратила на собственные нужды.

В продолжение реализации преступного умысла ФИО4, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находилась за кассой магазина «Дикси» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 03 мин. в корзине для чеков обнаружила оставленный покупателем магазинный товарный чек, номер которого внесла в программу обслуживаемого кассового аппарата, после чего якобы осуществила возврат товара, открыла кассу, откуда похитила денежные средства на сумму чека в размере 5000 руб., принадлежащие АО «Дикси Юг», которые присвоила и впоследствии потратила на собственные нужды.

А всего ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. совершила хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Дикси Юг», на общую сумму 27 558 руб. 68 коп., чем причинила АО «Дикси Юг» материальный ущерб.

Подсудимая ФИО4 виновной себя в совершении указанных преступлений признала полностью, согласна с предъявленными ей обвинениями. Суду заявила, что после консультации с защитником она поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласна на применение особого порядка принятия судебного решения, последствия ей разъяснены.

Государственный обвинитель, а также представитель потерпевшего ФИО3, от которого имеется соответствующее ходатайство, не возражают против постановления приговора в отношении ФИО4 без проведения судебного разбирательства.

Анализируя материалы уголовного дела в отношении ФИО4, суд приходит к выводу, что обвинения, с которым согласилась подсудимая, являются обоснованными и подтверждаются собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой ФИО4 суд квалифицирует по ст. 160 ч.3; 160 ч.3; 160 ч.3 УК РФ, поскольку она совершила три присвоения, т.е. три хищения чужого имущества, вверенного виновной, с использованием своего служебного положения, похитив в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. денежных средств, принадлежащих АО «Дикси Юг», на общую сумму 20 445 руб. 14 коп.; в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. - на общую сумму 27 519 руб. 53 коп.; в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. - на общую сумму 27 558 руб. 68 коп., чем причинила АО «Дикси Юг» материальный ущерб.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновной, которая по месту жительства характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, ранее ни в чем предосудительном замечена не была. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает её раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, явки с повинной по всем эпизодам преступлений, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате трех преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимой ФИО4, которая совершила три тяжких преступления, при этом впервые привлекается к уголовной ответственности, вину признала, в содеянном чистосердечно раскаялась, с учетом принципа индивидуализации наказания и влияния назначаемого наказания на исправление осужденной, суд приходит к выводу, что исправление ФИО4 возможно при назначении ей наказания в виде штрафа и именно данный вид наказания будет соответствовать целям наказания, а также являться разумным и справедливым. 

При определении размера назначаемого наказания суд, учитывая конкретные обстоятельства дела и данные о личности подсудимой, полагает, что имеются основания для признания установленной совокупности смягчающих обстоятельств исключительной и применении положений ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи.

Оснований для применения к подсудимой ФИО4 положений ч.6 ст. 15 УК РФ (изменение категории преступлений на менее тяжкую) суд с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, не находит. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 160 ч.3; 160 ч.3; 160 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание за каждое из трех преступлений по ст. 160 ч.3 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50000 руб. (пятьдесят тысяч рублей).

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО4 определить наказание в виде штрафа в размере 80000 руб. (восемьдесят тысяч рублей).

Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по Московской области (УМВД России по Дмитровскому району), ИНН № КПП №, л/с № в УФК по 

<

адрес>. Банк получателя – ГУ Банка России по ЦФО, р/с №, БИК № КБК №, код ОКТМО № УИН №.

Меру пресечения ФИО4 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий судья: